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Budgettet 
Nordisk Ministerråds budget for 2001, som skal 
vedtages på sessionen i Stockholm, afspejler øn- 
sker fremsat af Nordisk Råd, det danske for- 
mandskabs prioriteringer samt det videre arbej- 
de med tidligere formandskabers mærkesager. 

Budgetforslaget for 2001 er på 751,5 mio. kr. 
Denne ramme er 10 mio. kr. større end i 2000. 
Udvidelsen er opnået gennem en reduktion af 
Ministerrådets likvide midler med 10 mio. kr. 

Også dette år er den fastlagte ramme udtryk 
for en balance mellem iværksættelse af nye ini- 
tiativer og prioritering indenfor eksisterende 
budgetramme. 

Som tilfældet har været tidligere år, er en stor 
del af midlerne bundne pga. Ministerrådets for- 
pligtelse til en langvarig finansiering. Det gæl- 
der f.eks. institutionerne, de nordiske huse, in- 
formationskontorerne mv. Der er også igangsat- 
te programmer, der strækker sig over flere år. 

Ikke mindst i lyset af den forholdsvis bundne 
budgetsituation tog Danmark som kommende 
formandskabsland i december 1999 initiativ til 
udarbejdelse af en analyse af det nordiske bud- 
get. Opgaven, som stilledes Nordisk Minister- 
råds generalsekretær, var at vurdere, om det 
fællesnordiske budget er hensigtsmæssigt som 
politisk styringsværktøj og redskab til at frem- 
me det nordiske samarbejde. Analysen skulle 
indeholde forslag til ændringer, som kan føre til 
en højere grad af nordisk målopfyldelse, samt et 
forslag til et mere fleksibelt og transparent bud- 
getsystem. Analysen skal ses som et led i den 
omfattende reformproces, som har fundet sted i 
det nordiske samarbejde siden 1995. 

De nordiske samarbejdsministre havde i juni 
en første drøftelse af den i maj forelagte analyse. 
Denne er nu genstand for en omfattende hø- 
ringsprocedure. 

Der er tale om et omfattende forslag, som sti- 
ler mod at øge fleksibiliteten på politisk niveau, 
dvs. i forhold til Nordisk Råd og på minister- 
rådsniyeau. Desuden er målet at sikre, at bud- 
gettet indeholder de oplysninger, der er nød- 
vendige for politiske prioriteringer. Et godt re- 
sultat vil kunne nås ved et tæt samarbejde mel- 
lem Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. 

I budgettet for 2001 er kultur, uddannelse og 
forskningspolitik budgetteret til ca. 332 mio. kr. 
Disse sektorer er således fortsat de domineren- 
de i budgettet. I beløbet er indeholdt godt 1 
mio. kr. til IT-sektoren. 

Der planlægges anvendt godt 132 mio. kr. til 
aktiviteter i nærområdet. Heraf finansieres knap 

68 mio. kr. af nærområdeprogrammet, mens det 
resterende beløb anvendes indenfor de enkelte 
sektorer. 

Blandt andre store budgetposter kan nævnes: 
miljøpolitik (godt 37 mio. kr.), regionalpolitik 
(godt 27 mio. kr.), land- og skovbrugspolitik 
(godt 23 mio. kr.) og social- og sundhedspolitik 
(godt 34 mio. kr.). 

Af det totale budget vil blive anvendt godt 
40% til institutioner og knap 60% på projekter, 
programmer og generelle støtteordninger. 

Der er totalt i budgettet stigninger på 36 mio. 
kr. og reduktioner på 26 mio. kr. Af større stig- 
ninger kan nævnes midler til et Holdbart Nor- 
den på 4 mio. kr. samt informationsvinduerne i 
Norden, hvortil der er afsat ca. 4% mio. kr. 

På kulturområdet bortfalder de såkaldte dis- 
positionsmidler, mens der afsættes godt det 
dobbelte af disse -  godt 7 mio. kr. -  til strategi- 
ske og kulturpolitiske satsninger. På vækstsiden 
kan endvidere nævnes yderligere 2 mio. kr. til 
pilotprojektet Nordplus mini. Forskningspro- 
grammet Norden og Europa afsluttes i år 2000 
og bortfalder således i budgettet for 2001. 

Jeg håber, der på sessionen i en konstruktiv 
atmosfære kan vedtages et godt udgangspunkt 
for det nordiske samarbejde i 2001 og at drøftel- 
sen af budgetanalysen kan føre frem til et for- 
enklet og mere fleksibelt system, der fremover 
forbedrer muligheden for at foretage en politisk 
prioritering og sikre finansiering af de priorite- 
rede indsatser. 

Nærområderne 
Siden begyndelsen af 1990'erne har Nordisk Mi- 
nisterråd ydet bistand til Nordens nærområder. 
Disse defineres som de baltiske lande, det nord- 
vestlige Rusland, det arktiske område, samt nu 
også Kaliningrad. De overordnede målsætnin- 
ger for samarbejdet er at bidrage til fred og sta- 
bilitet i Europa ved at fremme en demokratisk 
udvikling, støtte overgangen til markedsøkono- 
mi, udvise respekt for menneskerettigheder og 
sikre en bæredygtig udnyttelse af ressourcerne. 

Aktiviteterne i nærområderne udgør nu knap 
20 % af Nordisk Ministerråds budget. 

De strategiske målsætninger for Nordisk Mi- 
nisterråds samarbejde med nærområdeme blev 
senest revideret i 1996. Siden da er der sket væ- 
sentlige forandringer i samarbejdslandene, som 
har aktualiseret behovet for en ny nærområde- 
strategi. 

De baltiske lande er i en rivende udvikling 
økonomisk, administrativt og demokratisk og 


